ESAME DI STATO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

SECONDA PROVA SCRITTA

(SIMULAZIONE)

17 maggio 2023

Classe V S

Tema di:

LINGUA E CULTURA LATINA

PRIMA PARTE: traduzione di un testo in lingua latina

Si può giovare agli uomini anche ritirandosi dalla vita civile

Il tema dell'impegno pubblico fu uno dei campi in cui la filosofia stoica e quella epicurea si differenziavano maggiormente: al 'vivi nascosto' di Epicuro lo stoicismo opponeva la figura di un *sapiens* che non si sottrae alla vita pratica e diligentemente svolge il ruolo assegnatogli dal destino, impegnandosi per gli altri. Per questo Lucilio, che, dall'epicureismo, si sta 'convertendo' allo stoicismo, si stupisce del fatto che Seneca gli abbia consigliato di tenersi lontano dalla *turba*, fonte di corruzione dell'animo.

PRE-TESTO

"Tu me" inquis "uitare turbam iubes, secedere et conscientia esse contentum? Ubi illa praecepta vestra quae imperant in actu mori"? Quid? Ego tibi videor inertiam suadere? In hoc me recondidi et fores clusi, ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi per otium dies exit; partem noctium studiis vindico; non vaco somno sed succumbo, et oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere detineo. Secessi non tantum ab hominibus sed a rebus, et in primis a meis rebus: posterorum negotium ago.

"Tu – dici – mi ordini di evitare la folla, di ritirarmi e contenermi solo nella mia coscienza? Che fine fanno i vostri precetti che prescrivono di morire nell'azione?" Cosa? Ti pare che io ti persuada all'inazione? Per questo mi sono nascosto e ho chiuso la porta, perché potessi essere di giovamento a più persone. Non c'è giorno che per me scivoli via nell'ozio; parte delle notti la rivendico agli studi: non mi do al sonno, ma vi soccombo, e trattengo nel lavoro gli occhi affaticati dalla veglia e che già si chiudono. Mi sono ritirato non solo dagli uomini, ma dagli affari, e in primo luogo dai miei: mi occupo dei posteri.

Illis aliqua quae possint prodesse conscribo; salutare admonitiones, velut medicamentorum utilium compositiones, litteris mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus, quae etiam si persanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter, quod sero cognovi et lassus errando, aliis monstro. Clamo: "Vitate quaecumque vulgo placent, quae casus adtribuit; ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidique subsistite: et fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortunae putatis? Insidiae sunt. Quisquis vestrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest ista viscata beneficia devitet in quibus hoc quoque miserrimi fallimur: habere nos putamus, haeremus. In praecipitia cursus iste deducit; huius eminentis vitae exitus cadere est. Deinde ne resistere quidem licet, cum coepit transversos agere felicitas, aut saltem rectis aut semel ruere: non vertit fortuna sed cernulat et allidit.